«МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛ

РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ДА

САМЫРЫК – ВЛАКЫН

ПАШАШТ ШОТЫШТО

ПОЛКАЖЕ» МУНИЦИПАЛ

ТОНЕЖ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ

КИЛЕМАРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ»

ПРИКАЗ

№    44/2                                                                       от 03 марта 2022 года

О муниципальном экспертном совете

 при МУ «Отдел образования и молодежи администрации

«Килемарского муниципального района»

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех

каждого ребенка» национального проекта «Образование»,

утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам от 3 сентября 2018 г. № 10, Паспорта приоритетного проекта

«Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного

протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации

по стратегическому развитию и национальным проектам

от 30 ноября 2016 г. № 11, распоряжения Правительства Республики

Марий Эл от 2 июля 2019 г. № 301-р «О реализации мероприятия

по формированию современных управленческих и организационно-

экономических механизмов в системе дополнительного образования

детей, в том числе по внедрению целевой модели развития

региональных систем, дополнительного образования детей в рамках

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование», Приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 3 сентября 2019 г. № 467 «Об утверждении Целевой

модели развития региональных систем дополнительного образования

детей», постановления Правительства Республики Марий Эл

от 26 февраля 2021 г. № 81  «О внедрении целевой модели развития

региональной системы дополнительного образования детей, системы

Феоктистов ур, 4-ше п., Килемар ошп.,

Марий Эл Республик, 425270

 ул. Феоктистова, 4, пгт. Килемары,

Республика Марий Эл, 425270

тел./факс: (8-83643) 2-14-87,   ИНН/КПП/1204000346/120401001

2
персонифицированного финансирования дополнительного образования

детей в Республике Марий Эл», Соглашения о реализации Целевой

модели развития системы дополнительного образования детей в

Республике Марий Эл от 11 марта 2021 года № 22  п р и к а з ы в а ю:

1. Образовать муниципальный экспертный совет при МУ «Отдел

образования и молодежи администрации Килемарского муниципального

района» (далее - Экспертный совет).

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о муниципальном экспертном совете при МУ «Отдел

образования и молодежи администрации Килемарского муниципального

района»;

состав муниципального экспертного совета при МУ «Отдел

образования и молодежи администрации Килемарского муниципального

района».

3. Определить ответственным за обеспечение деятельности

Экспертного совета Муниципальный опорный центр дополнительного

образования детей в Килемарском муниципальном районе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на руководителя РИМК Кудряшову Т.Ю.

Руководитель МУ «Отдел образования

и молодежи администрации

Килемарского муниципального района

Республики Марий Эл»

О.Ю. Кузовкова

С приказом ознакомлены:

3

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу  МУ «Отдел

образования и молодежи

администрации

Килемарского

муниципального района»

от 03 марта  2022 г. № 44/2

П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном экспертном совете

при МУ «Отдел образования и молодежи администрации

Килемарского муниципального района»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о муниципальном экспертом совете при

МУ «Отдел образования и молодежи администрации Килемарского

муниципального района» (далее - Экспертный совет) определяет цели,

задачи, содержание, организацию работы Экспертного совета для

методического сопровождения реализации мероприятий по внедрению

целевой модели развития региональной системы дополнительного

образования детей, в том числе модели персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей в Килемарском

муниципальном районе.

2. Экспертный совет является рекомендательным, совещательным

и консультативным органом в сфере развития дополнительного

образования в Килемарском муниципальном районе.

3. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами

и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики

Марий Эл, указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл,

постановлениями и распоряжениями Правительства Республики

Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Администрации

Килемарского муниципального района, приказом Министерства

образования и науки Республики Марий Эл от 20 января 2021 г. № 31

«Об утверждении Регламента проведения независимой оценки качества

дополнительных общеобразовательных программ», приказом МУ

«Отдел образования и молодежи администрации «Килемарского

муниципального района» от 03 марта 2022 года № 44 «Об утверждении

Регламента проведения независимой оценки качества дополнительных

общеобразовательных программ»,  настоящим Положением.

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Экспертного совета осуществляется Муниципальным опорным центром

garantf1://10003000.0/
garantf1://20600183.0/

4
дополнительного образования детей в Килемарском муниципальном

районе» (далее - МОЦ).

II. Цели и задачи Экспертного совета

5. Целью деятельности Экспертного совета является методическое

сопровождение реализации мероприятий по внедрению целевой модели

развития региональной системы дополнительного образования детей,

в том числе модели персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Килемарском муниципальном

районе.

6. Задачами Экспертного совета являются:

рассмотрение результатов общественной экспертизы

дополнительных общеобразовательных программ;

принятие решения об утверждении результатов общественной

экспертизы и о включении дополнительных общеобразовательных

программ в единый реестр сертифицированных программ;

принятие решения о направлении результатов общественной

экспертизы на доработку.

III. Формирование и состав Экспертного совета

7. В состав Экспертного совета входят представители МУ «Отдела

образования и молодежи администрации Килемарского муниципального

района», руководители, заместители руководителей и специалисты

учреждений дополнительного образования, общеобразовательных

организаций.

8. Экспертный совет состоит из председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов совета. Возглавляет Экспертный совет

председатель.

9. Председатель утверждается Экспертным советом

по согласованию с МУ «Отдел образования и молодежи администрации

Килемарского муниципального района».

10. Председатель Экспертного совета вправе делегировать свои

полномочия заместителю председателя Экспертного совета.

11. Секретарь ведет протокол заседания Экспертного совета.

В протоколе указываются:

место и время проведения заседания;

фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании;

повестка дня заседания;

краткое изложение всех выступлений по вопросам повестки дня;

вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования

по ним;

принятые решения.

12. Состав Экспертного совета утверждается приказом МУ «Отдел

5
образования и молодежи администрации Килемарского

муниципального района».

IV. Организация работы Экспертного совета

13. Экспертный совет осуществляет свою деятельность

в соответствии с направлениями федерального проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование».

14. Заседания Экспертного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже чем один раз в квартал.

15. Экспертный совет принимает решения на основании

проведенной общественной экспертизы, при наличии экспертных

заключений. Решение Экспертного совета считается правомочным, если

на заседании присутствует не менее двух третей членов совета.

16. Принимаемые Экспертным советом решения оформляются

протоколом, который подписывается председателем Экспертного совета.

Протоколы и иная информация о деятельности Экспертного совета

доводятся до сведения членов Экспертного совета в течение

5 рабочих дней со дня проведения заседания.

17. Члены Экспертного совета принимают участие в его работе

на безвозмездной основе.

V. Права и обязанности членов Экспертного совета

18. Член Экспертного совета вправе:

участвовать в обсуждении и принятии решений Экспертного

совета, выражать в письменной форме свое особое мнение, которое

подлежит приобщению к протоколу заседания Экспертного совета;

инициировать проведение заседаний Экспертного совета

по вопросам, относящимся к компетенции Экспертного совета;

досрочно выйти из состава членов Экспертного совета

по письменному уведомлению председателя;

знакомиться с материалами, относящимися к объекту экспертизы;

запрашивать необходимую информацию.

19. Член Экспертного совета обязан:

соблюдать требования федерального законодательства,

региональных нормативно-правовых актов в сфере образования,

настоящего Положения;

проводить полное исследование представленных ему материалов,

давать объективное и обоснованное решение по поставленным

вопросам;

уведомлять МУ «Отдел образования и молодежи администрации

Килемарского муниципального района» о фактах оказания на него

воздействия со стороны любых лиц, в целях влияния на принятые

6
решения;

соблюдать конфиденциальность сведений, которые стали

ему известны в связи с рассмотрением документов или каких-либо

материалов.

VI. Заключительные положения

20. Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся

решением общего собрания членов Экспертного совета и утверждаются

приказом МУ «Отдел образования и молодежи администрации

Килемарского муниципального района».

21. Все, что касается деятельности Экспертного совета

и не урегулировано настоящим Положением регламентируется

законодательством Российской Федерации.

___________

7

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу МУ «Отдел

образования и молодежи

администрации

Килемарского

муниципального района»

от 03 марта  2022 г. № 44/2

С О С Т А В

муниципального экспертного совета при МУ «Отдел образования и

молодежи администрации Килемарского муниципального района»

Кузовкова О.Ю. - руководитель МУ «Отдел образования и молодежи

администрации Килемарского муниципального

района», председатель

Кудряшова Т.Ю. - руководитель районного информационно-

методического кабинета МУ «Отдел образования и

молодежи администрации Килемарского

муниципального района», зам. председателя

Бояринцев М.Г. - главный специалист районного информационно-

методического кабинета МУ «Отдел образования и

молодежи администрации Килемарского

муниципального района», секретарь

Васильева А.М. - директор МБОУ ДО «Центр детского творчества»,

Дмитриев А.О. - директор МБОУ ДО « Килемарский Центр  по

развитию физкультуры и спорта»

Преснецов С.Д. - директор МБОУ «Килемарская средняя

общеобразовательная школа»

Суринова Т.С. - директор МОУ «Визимьярская средняя

общеобразовательная школа»

Васькина Н.В. - директор МБОУ «Ардинская средняя

общеобразовательная школа»

Кольцов В.И. - директор МОУ «Юксарская средняя

общеобразовательная школа»

8

Тюрикова Е.Л. - директор МБОУ «Красномостовская основная

общеобразовательная школа»

Иванова Э.И. - директор МБОУ «Нежнурская основная

общеобразовательная школа»

Непряхина М.Ю. - заведующий МБДОУ «Килемарский десткий сад

«Кече»

Наймушина С.А.  - заведующий МБДОУ «Килемарский десткий сад

«Теремок»

___________